VENDIM
Nr.743, date 16.10.2012

PER MIRATIMIN E RREGULLORES “PER MBROJTJEN E PUBLIKUT NGA
RREZATIMET JOJONIZUESE”

Né mbéshtetje té nenit 100 té Kushtetutés dhe té nenit 10 té ligjit nr.10469 , daté
13.10.2011*“Pér mbrojtjen nga rrezatimet jojonizuese”, me propozimin e Ministrit té
Shéndetésisé, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores “Per mbrojtjen e publikut nga rrezatimet jojonizuese”, sipas tekstit,
gé i bashkélidhet kétij vendimi.

2. Ngarkohen Ministria e Shéndetésisé dhe Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimi pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi pas botimit né Fletoren Zyrtare

KRYEMINISTRI
SALI BERISHA

RREGULLORE
PER MBROJTJEN E PUBLIKUT NGA RREZATIMET JOJONIZUESE

1.Qéllimi

1.1Qéllimi i késaj rrregulloreje éshté véndosja e rregullave pér sigurimin dhe mbrojtjen e
publikut nga rrezatimet jojonizuese.

2. Objekti
Kjo rregullore pércakton:

2.1 Kufijté e ekspozimit dhe kufizimet bazé té ekspozimit né rrezatimet jojonizuese, sipas
aneksit gé i bashkéngjitet késaj rregulloreje.

2.2 Kriteret e posacme gé duhet té plotésojné personat fizik dhe juridik per t’u pajisur me akt
miratimi pér té ushtruar veprimtari me burime té rrezatimit jojonizues.

2.3 Procedurat pér léshimin e aktit té miratimit té veprimtarisé me burime té rrezatimit



jojonizues té personave fiziké dhe juridiké

2.4 Afatet e shqyrtimit té aplikimit té personave fiziké dhe juridiké dhe vendimarrjes pér akt
miratimin e kérkuar

2.5 Ményrén e inspektimit dhe kontrollit té zbatimit té akteve ligjore dhe nénligjore qé lidhen
me mbrojtjen nga rrezatimi jojonizues nga ana e subjekteve.

3. Pérjashtimet

3.1 Béjné pérjashtim nga zbatimi i késaj rregulloreje té gjitha burimet e rrezatimit jojonizues
té cilét nuk kané efekt pér publikun, sic e pércakton KMR-ja..

3.2 Béjné pérjashtim nga zbatimi i késaj rregulloreje té gjithé burimet natyrale té
rrezatimit jojonizues

4. Kriteret dhe procedurat pér pajisjen me akt miratimi pér veprimtari me burime té
rrezatimit jojonizues

4.1.Cdo person fizik ose juridik gé ushtron veprimtari me burime té rrezatimit jojonizues,
éshté i detyruar té pajiset me akt miratimi nga Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimi, i cili
éshté i pérhershém pérsa kohé nuk ka modifikime apo ndryshime té fushés elektromagnetike
té gjeneruar.

4.2.Pér pajisjen me akt miratimi pér té ushtruar veprimtari me burime té rrezatimit jojonizues
personat fizik dhe juridik duhet té pérmbushin kéto kritere:

4.2.1TE& jené té pajisur me ekstraktin e rregjistrimit né Qendrén kombétare té regjistrimit té
bizneseve si person fizik ose juridik.

4.2.2. Té jené té pajisur me certifikatén e konformitetit, pér pajisjet qé do té instalohen,
Iéshuar nga autoriteti pérkatés dhe i njohur né Republikén e Shqipérisé sipas legjislacionit ne
fuqi.

4.2.3.Te jené té pajisur me vierésimin pér shpérndarjen e rrezatimit nga ekspert té

mbrojtjes nga rrezatimi té njohur nga Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimi pér cdo burim ose
grup burimesh né lidhje me siguriné dhe mbrojtjen nga rrezatimet jojonizuese.

4.3.Pér pajisjen me akt miratimi personi fizik/juridik duhet ti drejtohet Komisionit té
Mbrojtjes nga Rrezatimi, i cili vendos pér léshimin e aktit té miratimit jo mé voné se 30 dité
pune nga aplikimi fillestar. Kérkesa béhet népérmjet aplikimit pér akt miratimi né Zyren e
Mbrojtjes nga Rrezatimi sipas formularit bashkéngjitur késaj rregulloreje.

4.4.Népérmjet inspektoréve té saj Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimi bén shqyrtimin dhe
verifikimin e dokumentacionit té paraqitur, kérkon dokumente shtesé kur informacioni nuk
eshte i plote ose bén verifikimin ne terren te té dhénave kur e sheh te arsyeshme. Inspektoret
pergatisin nje dokument shoqgerues, bazuar ne vleresimin e dorezuar nga personi fizik/juridik,
i cili merr né konsiderate siguriné dhe mbrojtjen nga rrezatimet jojonizuese.

4.5.Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimi shgyrton aplikimin nése jané pérmbushur ose jo kriteret
pér pajisjen e subjektit me akt miratimi. Pas shqyrtimit nga Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimi,
aplikimi dérgohet né Komisionin e Mbrojtjes nga Rrezatimi pér miratim.Mbrojtja nga
rrezatimet jojonizuese dhe siguria e dhéné nga ekspertiza mbetet pérgjegjési e ploté e
aplikantit dhe ekspertit.



4.6.Né instalimin e burimeve té reja personat fizik/juridik marrin né konsiderate dhe
shpérndarjen e rrezatimit jojonizues té instalimeve ekzistuese. Né rast se njé person
fizik/juridik i ri synon té instalojé burime té reja né njé piké ku gjenden burime ekzistuese té
tij ose personave fizik/juridik té tjeré, atéheré burimet e reja duhet té gjenerojné rrezatim deri
né diferencén midis kufirit té lejuar dhe shumatores sé burimeve ekzistuese. Né rastin kur
person fizik/juridik jané ekzistues, dhe shumatorja e burimeve té instaluara e kalon kufirin,
atéheré té gjithé personat fizik/juridik ulin fugité e burimeve né nivel té barabarte te
ponderuar, ne menyre gé té gjithé personat fizik/juridik sé bashku té respektojné limitet.

4.7.Pér cdo aplikant mbahet njé dosje prané arkivit té Zyrés sé Mbrojtjes nga Rrezatimi.
Ngarkohet Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimi pér plotésimin dhe mirmbajtjen e arkivit.

4.8.Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimi pas miratimit nga Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimi,
pérgatit akt miratimin pér subjektin pérkatés sipas formatit té miratuar nga Komisioni i
Mbrojtjes nga Rrezatimi.

4.9.Pér cdo ndryshim né burim gé vjen si pasojé e ndryshimit teknologjik té shpérndarjes sé
rrezatimit, personi fizik/juridik duhet t& kérkoje ndryshimin e aktit té miratimit dhe té
paragesé vleresimin pérkatés prané Komisionit t¢ Mbrojtjes nga Rrezatimi. Né kete rast,
Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimi vepron si né rastin e njé aplikimi té ri. Komisioni i
Mbrojtjes nga Rrezatimet vendos pér ndryshimin e aktit té€ miratimit jo mé voné se 30 dité
pune nga data e aplikimit si né rastin e njé aplikimi te ri.

4.10.Tarifat per aplikimin pér pajisjen me akt miratimi pércaktohen me udhézim té Ministrit
té Shéndetésisé duke qgené objektive dhe marré né konsideraté mbulimin e kostove
administrative.

5. Inspektimi

5.1.Inspektoriati shtetéror shéndetésor népérmjet inspektoreve té Komisionit t¢ Mbrojtjes nga
Rrezatimet kontrollon zbatimin e dispozitave gé lidhen me siguriné dhe mbrojtjen nga
rrezatimet e té gjitha veprimtarive té miratuara.

5.2.Inspektorét pajisen me dokument identifikimi, sipas legjislacionit né fuqi pér inspektimet.
Statusin e inspektorit té mbrojtjes nga rrezatimet e pérfitojné pér shkak té detyrés punonjésit
e Zyrés se Mbrojtjes nga Rrezatimet.

5.3.Té drejtat dhe detyrat e inspektorve si dhe procedura e inspektimit té subjekteve qé

kryejné veprimtari me burime té rrezatimit jojonizues realizohen né perputhje me ligjin “Pér
Inspektimin né Republikén e Shqiperisé”

6. Ndregja e té metave nga subjekti

6.1.Gjaté ushtrimit té& inspektimit nése inspektorét konstatojné t€ meta né veprimtariné me
burime té rrezatimit jojonizues i I&né detyra subjektit pér ndregjen e tyre brenda njé afati 14



ditésh. Nése edhe pas kétij afati subjekti nuk ka kryer detyrat e Iéna inspektori népérmjet
zyrés se mbrojtjes nga rrezatimi i propozon Komisionit t& Mbrojtjes nga Rrezatimi revokimin
e aktit té miratimit té veprimtarisé me burime té rrezatimit jojonizues.

7. Dispozita kalimtare

7.1.Pér burimet e instaluara né funksionim pérpara daljes sé kesaj rregulloreje, duhet té fillojé
apilkimi pér t’u pajisur me akt miratimi brenda 6 muajsh nga hyrja ne fugi e saj. Operatoret
gé jané subjekt i késaj dispozite, duhet té paragesin njé raport té ploté té ekspertéve pér
shpérndarjen e rrezatimit rreth burimit/ve pér té gjitha instalimet qé tashmé funksionojne, se
bashku me dokumentacion gé nevojitet, si né rastin e njé aplikimi té ri.

7.2.Metodat e vlerésimit té shpérndarjes sé rrezatimit jojonizues rreth stacioneve bazé
pércaktohet me udhézim té Komisionit t&¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet.

KERKESE PER AKT MIRATIMI
PER VEPRIMTARINE E BURIMEVE TE RREZATIMEVE JOJONIZUESE

Aplikim i ri
Amendim i Miratimit

1. Personi juridik/ fizik : Institucioni
Emri Mbiemri
Adresa
Adresa e stacionit

Tel
Fax
E-mail

Bashkeéngjitur njé kopje té regjistrimit té personit juridik / fizik. QKR

2. Pérshkruani ambjentet ku kryhet veprimtaria me rrezatime jojonizuese .

Paragisni topografine e instalimit dhe shperndarjes se rrezatimit jojonizues nga burimi per te
cilin kerkohet aprovim. Te dhena te sakta per parametrat teknik te sistemit gjenerues. Studim
per vleresim e shperndarjes se rrezatimit jojonizues , nga ekspert i njohur nga KMR .

Pér sa mé sipér kérkoj leshimin e Aktit te Miratimit pér duke
mbajtur pérgjegjési té ploté pér vértetésiné e té dhénave té mésipérme.

Data Nénshkrimi

I gjithé dokumentacioni té jeté né origjinal , i noterizuar ose me vulé lidhése té institucionit
tuaj .
Pas plotésimit me kujdes té rubrikave té kétij formulari, dérgojeni até, sé bashku me



dokumentat e tjera té nevojshme, né adresén e méposhtme :

Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet
Instituti i Shéndetit Publik

Rr. "Aleksandér Moisiu”, Nr. 80
Tirané

Dérgimi i njé kérkese té paplotésuar né ményreé té rregullt dhe té ploté do té sjellé vonesa, pér
té cilat pérgjegjésia bie mbi aplikantin

Data Inspektori:  Emri, Mbiemri, Firma

Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet pasi analizoi kérkesen, aprovoi dhénien e aktit te
miratimit.

Data Sekretari i KMR-se

ANEKSI

PER KUFIZIMIN E EKSPOZIMIT TE PUBLIKUT NDAJ FUSHAVE
ELEKTROMAGNETIKKE (OHZ-300GHZ)

Kjo aneks (shtojce) nuk i referohet mbrojtjes e punemarresve ne ekspozimin profesional ndaj
fushave elektromagnetike.Ky aneks eshté i domosdoshme pér té mbrojtur publikun ne lidhje
me efektet baze gé mund té rezultojné si pasojé e ekspozimit ndaj fushave elektromagnetike.
Masat né lidhje me fushat elektromagnetike duhet tu sigurojne té gjithé gytetaréve té
Komunitetit njé nivel té larté t& mbrojtjes nga rrezatimet.

Kufizimet baze dhe nivelet e referencés duhet té zbatohen per té gjitha rrezatimet e emetuara
nga fushat elektromagnetike me pérjashtim té rrezatimit optik dhe rrezatimit jonizues. Pér té
vlerésuar pérputhshmériné me kufizimet bazé té parashikuara né kété Shtojce, KMR njeh
subjektet e autorizuara pér té zbatuar standarde né pranimin dhe testimin e
pajisjeve.(Certefikate Konformiteti). Respektimi i kufizimeve baze dhe té niveleve te
referencés duhet té sigurojé njé nivel té larté t& mbrojtjes, né lidhje me efektet shéndetésore qé
mund té rezultojné nga ekspozimi ndaj fushave elektromagnetike. KMR duhet té promovojé
pérhapjen e informacionit dhe rregullat né kété fushé, né vecanti né lidhje me projektimin,



instalimin dhe pérdorimin e pajisjeve, né ményré gé té synojé ge nivelet e ekspozimit te mos
tejkalojné kufizimet e dhena.

I duhet kushtuar vémendje komunikimit dhe mirékuptimit né lidhje me rreziget per fushat
elektromagnetike, duke marré parasysh ndjeshmerine e publikut.Operatoret duhet te
mbeshtesin dhe prezantojne fushata per mire informimin e publikut. KMR mer ne konsiderate
progresin e béré né njohurite shkencore dhe teknologjiné né lidhje me mbrojtjen ndaj
rrezatimeve jojonizuese duke u mbeshtetur ne dokumentat INCIRP dhe OBSH dhe BE.

KMR siguron zbatimin dhe respektimin e kufizimeve bazé té dhéné né shtojcen Il pér
ekspozim publik.

Gjithmone ne vleresimin e shperndarjes hapsinore te rrezatimit nga antena (Stacioni Baze),
ose me konkretisht ne nxjerrjen e dimensioneve te zonave te kontrolluara, zbatohet parimi i
mbrojtjes ne dozimetri , ge stacioni punon ne fugi maksimale, ngarkese trafiku ne maksimum,
perkulje te kombinuar elektrike/mekanike maksimale dhe natyrisht pa humbje ne
transmetimin nga pajisja gjeneruse ne antene. Natyrisht Ky skenar i rastit me te keq ( sa i
takon rrezatimit te prodhuar ) mbivlereson dimensionet e zones se kontrolluar e cila ne
perfundim rrit edhe marzhin e sigurise per te mbrojtur publikun nga efektet e mundshem te
demshem te radiovaleve.

SHTOJCA |

PERKUFIZIMET

Pér géllime té késaj Shtojce, termi fushe elektromagnetike (FEM) pérfshin fushat
statike, me frekuenca shume té uléta (FEFU) fushat dhe radiofrequencat (RF) duke
pérfshiré mikrovalet, ge shtrihen ne diapazonin e frekuencave té 0 Hz der i300 GHz.
A. Madhesite fizike

Né kontekstin e ekspozimit EMF, teté madhesite fizike me te perdorura jane:

Rryma e kontaktit (Ic) midis nje personi dhe njé objekti &shté shprehur né Amper (A).
Njé objekt pércueshém né njé fushé elektrike mund té ngarkohet nga kjo fushé.
Densiteti i rrymes (J), éshté pércaktuar si rrjedhja e rrymes ne njésine e seksionit te
marre pingul me drejtimin e levizje se saj né njé véllim te percueshem té tille si trupi
i njeriut, ose pjesé e tij, shprehur né Amper pér metér katror (A/m?).

Intensiteti i Fushes elektrike éshté njé madhesi vektoriale (E) e barabarte me forcén
ushtruar mbi njé grimcé té ngarkuar , pavarésisht nga lévizja e saj né hapésiré. Ajo
éshté e shprehur né volt pér metér (V / m).

Intensiteti i fushes magnetike éshté njé madhesi vektoriale (H), e cila, sé bashku me
densitetin e fluksit magnetik, specifikon njé fushé magnetike né ¢do piké té hapésirés.
Ajo éshté e shprehur né Amper pér metér (A / m).

Densiteti i fluksit magnetik éshté njé madhesi vektoriale (B), ne formen e nje force gé
vepron mbi grimcat e ngarkuara ne lévizje, dhe éshté shprehur né tesla (T). Né
hapésiré dhe né materiale biologjike, densiteti i fluksit magnetik dhe intensitetie
fushes magnetike mund te llogariten duke pérdorur ekuivalencen A m™*=4z 107 T.
Densiteti i Fugise (S) éshté nje madhesi e pershtatshme e cila perdoret pér frekuenca
shumeé té larta, ku thellésia e depértimit né trup eshte e ulet . Kjo éshté fugia e
rrezatimit pingul né njé sipérfaqe, pjestuar me sipérfagen dhe éshté shprehur né vat
pér metér katror (W/m?).



Energjia specifike e perthithjes (SA) eshte percaktuar si energjia e perthithur per
njesine e mases té indeve biologjike, e shprehur né joules pér kilogram (J / kg). Né
kété shtojce ,ajo,éshté pérdorur pér té kufizuar efektet jo-termike nga rrezatimet e
mikrovaleve pulsante.
Fuqia e energjise specifike te perthithjes (SAR) e mesatarizuar per té gjithé trupin ose
per pjesét e trupit, éshté pércaktuar si fugia e energjise se perthithur per njesine e
mase te indit trupor dhe éshté shprehur né vat pér kilogram (W / kg). Per gjithe trupin
SAR éshté e pranuar gjerésisht si matje e cila lidh efektet e demshme termik me
ekspozimet ne RF. Pérvec mesatarizimit per téré trupit SAR, vlerat lokale jané SAR
té nevojshme pér té percaktuar dhe pér té kufizuar depozitimin e tepert té energjisé
né pjesé té vogla té trupit ge rezultojné nga ekspozime ne kushtet té vecanta. Shembuj
té kushteve té tilla jané: njé individ i ekspozuar ndaj RF me nivel té ulét MHz dhe
individéve té ekspozuar né fushén afér njé antené.

Keto madhesi, densiteti i fluksit magnetik, rryma e kontaktit , intensiteti
fushes elektrike dhe magnetike né terren dhe densiteti i fugise mund té matet direkt.

B. Kufizimet baze dhe Kufijte e ekpozimit

Per zbatimin e kufizimeve te bazuara né vlerésimin e efekteve té mundshme shéndetésore té
fushes elektromagnetike, duhet te behet dallimi né mes té kufizimeve bazé dhe niveleve te
references.

Kufi ekspozimi ose Nivelet e referencés. Kéto nivele jané dhéné pér vleresim praktik te
ekspozimit, me géllim qe te percaktohet nése kufizimet bazé tejkalohen ose jo. Disa nivele
reference jané nxjerré nga kufizimet baze pérkatése duke pérdorur matje dhe / ose teknika
llogaritese dhe disa nivele reference duke u bazuar ne perceptimin dhe efektet e demshme
indirekte te ekspozimeve ndaj fushave elektromagnetike (EMF). Madhesite ge rrjedhin jané
Intensiteti i fushes elektrike (E), intensiteti e fushes magnetike (H), densiteti i fluksit
magnetik (B), densitetit i fugise (S), dhe rrymen ne ekstremitete (IL). Madhesite ge bazohen
ne perceptimin dhe efekte te tjera te terthorta jané rryme e kontaktit (IC) dhe, pér fushat e
pulsante, energjia specifike e perthithjes, (SA). Respektimi i nivelit té referencés do té
sigurojé respektimin e kufizimit baze perkates. Né qofté se vlera e matur tejkalon nivelin e
referencés, kjo nuk do té thote qge kufizimi bazé do té tejkalohet. Disa madhesi té tilla si
fluksi i densitetit magnetik (B) dhe Densiteti i fugise (S) sherbejne si kufizime baze dhe si
nivele referencé per disa frekuenca té caktuara (shih shtojcen Il dhe 111).

SHTOJCA I
KUFIZIMET BAZE
Né varési té frekuencés, madhesite e méposhtme fizike jané pérdorur pér té specifikuar
kufizimet baze né fushat elektromagnetike:

- Midis 0 dhe 1 Hz kufizimet bazé jané dhene per densitetin e fluksit magnetik pér fusha
magnetike statike (0 Hz) dhe densitetin e rymes pér fusha te ndryshueshme deri né 1 Hz, me
gellim ge te parandaloje efektet ne sistemin nervor, gendror dhe kardiovaskular.

-Midis 1 dhe 10 MHz kufizimet bazé jané dhene per densitetin e rymes pér té parandaluar
efektet né funksionet e sistemit nervor.



- Midis 100 kHz dhe 10 GHz kufizimet baze pér SAR-in jané dhéné pér té parandaluar stresin
nga nxehja e tere trupit dhe nxehjen e tepert te indeve te lokalizuara. Né diapazonin 100kHz
deri né 10 MHz, jane dhene kufizimet per densitetin e fugise dhe SAR ,

-Midis 10 GHz dhe 300 GHz kufizimet baze pér densitetin e fugise jané dhéné pér té
parandaluar nxehjen e indeve né ose prane lekures .

Kufizimet bazé, dhéné né tabelén 1, jané vendosur né ményré ge te marrin ne konsiderate
ndjeshmériné individuale, kushtet mjedisore, si dhe pér faktin ge mosha dhe gjendja
shéndetésore publikut ndryshojne ne diapozon te gjere.

TABELA 1
KUFIZIMET BAZE PER FUSHAT ELEKTRIKE, MAGNETIKE DHE
ELEKTROMAGNETIKE
(OHZ-300GHZ)

Shkalla Densiteti | Densiteti | Mesatarizimi | SAR SAR Densiteti
frekuencave fluksit i rymes | gjithe trupit | Lokal Lokal fugise S
mag(mT) | (mMA/m? | SAR (koka  dhe | (gjymtyret) | (W/m?
(rms) (W/kg) trungu) (W/kg)
(W/kg)
OHz 40 - - - - -
>0-1Hz - 8 - - - -
1-4 Hz - 8/f - - - -
4-1000 Hz - 2 - - - -
1000Hz-100kHz | - /500 - - - -
110kHz-10MHz | - /500 0.08 2 4 -
10MHz-10GHz | - - 0.08 2 4 -
10-300GHz - - - - - 10
Shénim:

1. f éshté frekuenca né Hz.

2. Kufizimi bazé per densitetin e rymes ka pér géllim te mbroje ndaj efekteve té ekspozimit .
3. Pér shkak té johomogjenitetit elektrik té trupit, densiteti i rrymes duhet té mesatarizohet né
njé prerje siperfages 1 cm? pingul me drejtimin e levizjes rrymes.

4. Pér frekuenca deri né 100 kHz, vlerat kulmore te Densitetit te rymes mund té merren duke
shumézuar vlerén RMS mev 2 = ( 1,414). Pér impulset me kohézgjatje (tp) frekuenca
ekuivalente ge aplikohet né kufizimet baze duhet té llogaritet si f = 1/ (2tp).

5. Pér frekuenca deri né 100 kHz dhe pér fusha magnetike pulsante , maksimumi i densitetit




te rrymes ge shogeron impulset mund té llogaritet nga rritja / renia e disahereshme dhe nga
maksimumi i fugise te ndryshimit té densitetit té fluksit magnetik. Densiteti i rrymes se
induktuar mund té krahasohet me kufizimet e pérshtatshme baze.

6. Té gjitha vlerat SAR jane mesatarizuar per ndonje periudhe gjashté-minutéshe.

SHTOJCA 1II

NIVELET E REFERENCES
Nivelet e referencés té ekspozimit jané dhéné me qgéllim krahasimi me vlerat e madhésive té
matura. Respektimi i té gjithe niveleve te rekomanduara te referencés do té sigurojé
respektimin e kufizimeve bazé.
Né qofté se sasité e vlerave te matura jané mé té médha se nivelet e referencés, kjo nuk do té
thote ge domosdoshmerisht kufizimet baze jané tejkaluar. Né kété rast, duhet bere njé
vlerésim per te treguar ge nivelet e ekspozimit jane nen kufizimet bazé.
Nivelet e referencés pér ekspozimin kufizuar jané marré nga kufizimet baze pér kushtin e
bashkveprimit maksimal te fushés me individin e ekspozuar, duke siguruar mbrojtje
maksimale. Njé pérmbledhje e niveleve té referencés éshté dnéné né tabelat 2 dhe 3. Nivelet e
referencés synojné né pérgjithési té jene vlera te mesatarizuara ne te gjithe trupin e individit
te ekspozuar, por me kushtin e réndésishem gé kufizimet baze lokale te ekspozimit nuk jané
tejkaluar.

TABELA 2
NIVELET E REFERENCES PER FUSHAT ELEKTRIKE, MAGNETIKE DHE
ELEKTROMAGNETIKE
( VLERAT E PAPERTURBUARA 0HZ DERI 300GHZ)

Shkalla e | Fortesia e | Fortesia e fushes | B-fushes Densiteti i fuqgise
frkuencave fushes elektrike | mag-H (uT) se vales
- E (V/m) (A/m) ekuivalente

plane Seq (V/m?)

0-1Hz - 32 x 10" |4 X 10" | -

1-8Hz 10 00032 x 10 |4 x  10%F |-

8-25Hz 10 000 |4 000/f | 5 000/f | -

0.025-0.8KHz | 250/f 4/f 5/f -

0.8-3kHz 250/f 5 6.25 -

3-150kHz 87 5 6.25 -

0.15-1MHz 87 0.73/f 0.92/f -

1-10MHz 87/t 0.73/f 0.92/f -

10-400MHz 28 0.073 0.092 2

400-2000MHz | 1.375 2| 0.0037 0.0046 /2.1 1200

2-500GHz 61 0.20 0.20 10

Shénim:

1. f sic tregohet né shtyllén shkalla e frekuencave .
2. Pér frekuenca midis 100 kHz dhe 10 GHz, S¢q , E?, H, dhe B* do té mesatarizohet per
cdo gjashte minuta .



3. Pér frekuenca mé tepér se 10 GHz, Sq, E?, H?, dhe B® do té mesatarizohet mbi ¢do minute
68/f-% (f né GHz).

4. Asnje vlere e fushés elektrike nuk eshte dhene pér frekuencat <1 Hz, té cilat jané
efektivisht fushat elektrike statike. Pér shumicén e njerézve perceptimi i ngarkesave elektrike
ne sipérfage nuk do té ndodhé né fusha me fortesi me te vogles se 25 kV/m. Shkarkesat ge
shkaktojne stres ose bezdi duhet té eliminohen.

Rrymat e kontaktit dhe rrymat ne ekstremitete

Pér frekuenca deri né 110 MHz nivelet referimit shtojce jané rekomanduar né ményré gé té
shmangen rreziget nga rrymat e kontaktit. Nivelet e references se rrymes se kontaktit jané
paragitur né tabelén 3. Nivelet e referencés né rrymen e kontaktit percaktojne faktin se pragu
I rrymave te kontaktit & nxit reagimet biologjike té grave dhe te fémijéve jané

respektivisht dy té tretat dhe gjysma, e atyre te burrave.
TABELA3
NIVELET E REFERENCES PER RRYMAT E KONTAKTIT NGA OBJEKTET E
PERCUESHEM

f NE KHz)

Shkalla e frekuencave Rryma kontaktit max (mA)

0 Hz-2.5 kHz 0.5

2.5 kHz-100 kHz 0.2f

100 kHz-110 MHz 20

Pér banden e frekuencave 10 MHz deri 110 MHz, rekomandohet nivel referimit prej 45 mA
pér ndonjé gjymtyré. Kjo ka pér géllim té kufizojé SAR lokal per cdo periudhe gjashté-
minutéshe.

SHTOJCA IV
EKSPOZIMI NGA BURIMET ME SHUME FREKUENCA

Ne situata te ekspozimit te njekohshem ne fusha me frekuenca te ndryshme, mundesisht
ekspozimet te konsiderohen si shumator persa i perket efekteve te tyre. Llogaritjet e bazuara
per shuma te tilla duhet te percaktohen te ndara per cdo efekt. Ky vleresim i ndare duhet te
behet per efektet e njehershme termike dhe elektrike te stimuluara ne trup.

Kufizimet baze

Ne rastet e ekspozimeve te njehershme te fushave me frekuenca te ndryshme, kushtet e
meposhtme duhet t'u permbahen termave te kufizimeve baze.

Per stimulimet elektrike per frekuencat 1Hz deri 10MHz densiteti i rrymes se induktuar duhet
te shtohet ne perputhje me:



10 Mh
z J|

) R— <1
1=1Hz  JLi

Per efektet termike nga 100 kHz fuqgia e energjise specifike te perthithjes dhe densiteti i
fugise duhet te shtohen ne perputhje me :

106Hz  SAR; 300GHz O
>R T <1
1-100kHz SARL i>10GHz  OL

Ku:

Ji- eshte densiteti i rrymes per frekuencen i
Jui- kufizimi baze i densitetit te rrymes per frekuencen i te dhene ne tab 1

SAR;- eshte SAR i shkaktuar nga ekspozimi me frekuence i
SAR| - eshte kufizimi baze i SAR dhene ne tab 1

Si- densiteti i fugise ne frekuencen i

S_-kufizimi baze i densitetit te fugise dhene ne tab 1

Nivelet e references

Per zbatimin e kufizimeve baze duhet te zbatohen kriteret e meposhtme persa i perket
niveleve te dhe intensitetit te fushes. Per densitetin e rrymes se induktuar dhe efektet e
stimuluara elektrike deri ne 10 MHz duhet te zbatohen dy kerkesat e meposhtme per nivelet e
fushes

1 MHz Ei 10 MHz Ei

) D VN <1
i=1Hz E, : i>1MHz
L,i

dhe

150 kHz H; 10 MHz H;

Ku:

Ei-Intensiteti i fushes elektrike per frekuencen i

E -niveli i referernces se intensitetit se fushes elektrike nga tab 2

Hj-Intensiteti i fushes magnetike ne frekuencen j

H_-niveli i references se intensitetit te fushes magnetike nga tab 2

a-eshte 87V/m dhe b eshte 5A/m (6.25uT)

Perdorimi i vlerave konstante (a dhe b) mbi 1 MHz per fushat elektrike dhe mbi 150KHz per
fushat magnetike mbeshtetet ne faktin ge mbledhja eshte bazuar ne densitetin e rrymes se
induktuar dhe nuk duhet te ngaterrohet me rrethanat e efekteve termike. Format e mepasme,
baza per E_ dhe H,_ , mbi 1MHz dhe 150KHz perkatesisht jane dhene ne tab 2

Ne rrethanat e efekteve termike nga 100kHz duhet te zbatohen dy kerkesat e meposhtme per
nivelet e fushes:



1 MHz Ei 300 GHz Ei

) (~mmmmmmmmmnnne Y + 3z [ ) <1

i = 100 kHz c i>1 MHz L

150 kHz H; 300GHz Hj

) YN (Sutta—— ¥+ ) YA (SSutER———— ¥ <1
j =100 kHz d j > 150 kHz HLj

Dhe ku:

Ei-Intensiteti e fushes elektrike per frekuencen i

E -niveli i referernces se Intensitetit se fushes elektrike nga tab 2

Hj-Intensiteti e fushes magnetike ne frekuencen j

Hy-niveli i references se Intensitetit te fushes magnetike nga tab 2

C eshte 87/f"2v/m dhed 073/f A/m

Per rrymat ne gjymtyre dhe rrymat e kontaktit, duhet te zbatohen respektivisht kérkesat e
méposhtme:

110 MHz Ik ) 110 MHz In
Y (e ) ) (----mmmm--- ) <1
k =10 MHz I n>1Hz I
ik c,n
Ku:

Ik eshte komponentja e rrymes ne gjymtyre ne frekuencen k

I_eshte niveli references per rrymen ne gjymtyre 45mA

In eshte komponentja e rrymes se kontaktit ne frekuencen n

Ic,n eshte niveli i references per rrymen e kontaktit ne frekuencen (shih Tab 3)

Formula e mbledhjes se mesiperme permbledh rastet me te kegija te rrethanave ne mes te
fushave nga burimet e shumefishte. Si perfundim situata te ekspozimit tipik , ne praktike,
mund te rezultojne me pak se vlerat kufi te ekspozimit te dhena nga formulat e mesiperme te
niveleve te references. Si rezultat situatat e ekspozimit tipik ne praktike mund te rezultojné me
pak se vlerat e kufizimeve themelore te pércaktuara nga formulat e niveleve te references.
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